CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 008 DE 2024
(Da Sra. Joseni Ribeiro Barbosa)

Solicita informações ao Sr. Prefeito Municipal, sobre
a execução das emendas impositivas dos
vereadores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

     Com fundamento no art. 71, inciso VII, da Constituição Federal e
no art. 223, inciso VIII, do Regimento Interno da Câmara Municipal, solicito a V.
Exa. seja prestada informação relativamente ao cumprimento das emendas
impositivas de autoria dos vereadores do Município de Apiaí.

   Infelizmente, a maioria dos vereadores, estão constatando o não
cumprimento de suas emendas individuais apresentadas, consideradas como
impositivas ao orçamento.

            As emendas individuais são propostas feitas por cada Vereador
para o orçamento do governo municipal. Assim, cada parlamentar pode
financiar uma obra ou projeto público, através de inserção de emendas no
orçamento.

   Os vereadores fizeram propostas de emenda à LOA e à LDO,
instrumentos de planejamento orçamentário, prevendo a execução de obras e
serviços.

     O Chefe do Executivo Municipal sancionou os respectivos
projetos, transformando-os em Leis, de modo que não há razão lógica e
plausível para o não cumprimento, deixando de realizar a execução das
respectivas emendas inseridas de maneira efetiva no nosso ordenamento
jurídico.

  Com efeito, requer informação acerca do cumprimento das
emendas, quais foram executadas e as que estão pendentes, com descrição
pormenorizada de cada uma.

  Aguardando uma pronta manifestação positiva, ao ensejo queira
acolher em nome daqueles moradores, nossos antecipados agradecimentos.

    Sala das Sessões, em 14 de Março de 2024.

  JOSENI RIBEIRO BARBOSA
                             (Vereadora)